様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

令和 6 年 9 月 16 日

宮城県知事 殿

                    住  所

                報告者 秋田県秋田市土崎港北一丁目 6-25

                    氏  名

イオン東北株式会社

代表取締役社長 辻󠄀 雅信

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地 イオン気仙沼店

  宮城県気仙沼市赤岩館下 6-1 外

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（2）事業年度   令和 5 年 4 月 1 日 ～令和 6 年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細

目

取 組 内 容 実施時期 実 績

1.まちづくりの取り

組みのへの協力

地域イベ

ントの参

加協力

・気仙沼みなとまつりへの参加

・高校生の活動展示

・復興計画パネル展示

・花のみち取り組みへの参加

8 月

10 月

常設

７月 10 月

30 人参加

年間継続

継続

５０人参加

2.地域経済活性化の

推進

地産地消

への協力

・産直コーナーの拡大

・観光振興への協力

・気仙沼朝市の協力

11 月

5 月～

毎週 1 回

通年

通年

通年

3.子供、高齢者等へ

の生活者への配慮

ユニバー

サルデザ

イン普及

への協力

・優先駐車スペースの確保

・車いすの配備

・多目的トイレの配置

常設

常設

常設

通年

通年

通年

   あかちゃんルームの設備  常設  通年

  人にやさ

しいまち

づくりへ

の協力

・まちの健康相談室の実施と参加

・献血会場の提供

・職場体験の受け入れ

・黄色いレシートキャンペーンによ

る地元団体への寄付

・各種街頭キャンペーンの協力

・気仙沼支援学校製品販売への協力

毎月

毎月

随時

毎月

随時

10 月

毎月 15 日

月 1 回

1 回

11 日

10 回以上

1 回

 4.防犯、防災への協

力

防犯活動

への協力

・市の万引き防止会長の役割

 （生活安全課と合同巡回）

・店内安全カメラの設置

・警備員の巡回

・警察署の各種キャンペーンの協力

・消防署の各種キャンペーンの協力

・市の合同津波避難訓練への参加

通年

常設

通年

随時

随時

11 月

12 月巡回実施

通年

通年

1 回

3 回

1 回

  ・災害時

応援協定

の締結

・災害時における生活物資の供給協

力に関する協定を気仙沼市と締結

通年

通年

 5.環境対策の推進  3R の推進  ・トレー、アルミ缶、紙パック、ペ

ットボトル、古紙回収ボックスの設

置

通年  トレー：795

ペット：4318

アルミ：1873

紙ﾊﾟｯｸ：1314

ﾌﾟﾗ容器：540

古紙：132017

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先 所 属 イオン気仙沼店 人事総務課長

担 当 者 名 佐藤純子

電 話 番 号 070-6964-3866